CARTA DE PORFIJAMIENTO QUE FIZO UNA DUENNA A UESTRILLI ET A SU

MUGIER DE QUANTO QUE AUIE EN PERUARES ET EN UARRUERO, EN TORIENO
ET EN RAEDO.

In Dei nomine. Ego Seuera, qui sum filia de Gomberico Merico et
de Señora, uobis Sauarico et uxori tue \ et J Uistrilli in Domino Dei sa-
lutem. Ideo placuit mihi bono animo et spontanea mea uolumtate, nullis-
que cogentis imperio ñeque suadentis articulo, set propria mea uenit
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uolumtas eo quod uenit annus malus et deuenit mihi famis et pro inde
fado ego Seuera uobis Sauarico et uxori tue Uistrilli cartulam profilia-
cionis de mea hereditate quem habeo in territorio Leuanense, uillas pre-
nominatas in Piruares, terras, almendebares, terras, uineas, in ualle
Rubiario in Uarruero, et maganares et .^erales, et alias terras. Et in

Toreno nogares et in Mus et in Rageto (1) hereditatem quem habeo de
patre meo Gomberico pumares, terras, ceresiales, exitum uel regresum,
in monte, in fonte, ubi potueritis meam hereditatem inuenire, concedo
tibi et uxori tue medietatem uos in uita que uixero et post hobitum
meum concedo ad integro, pro quod sagastis me de anno malo et fecistis
mihi multa bona quem meredstis ante Domino, et curratis pro anima
mea ad ecclesiam cum cera et elemosina. Et si aliquis uos in uindic-
tionem pulsauerit, que pariet ipsam hereditatem duplatam.

Facta cartula profiliacionis, VIII kalendas magias Era DLXXVIII (2)
regnante Sando rex in Legione et Gundesalauo episcopo. Ego Seuera
in hanc cartulam profiliacionis manus mea f feci et testibus roboraui-
mus: Petrus Deberico testis feci f . Egerius presbiter Ansedeus pres-
biter f . Fredinandi Froilaz testis f -

65
962, mayo 15.

Materia y su sobrino Vicente venden una tierra a Savarico y a
su mujer Vistrilli.

Cart., fol. 45, núm. 162.
Cit.: URBKL, Condado, pág. 1358.

CARTA DE UNA TIERRA CON SU CERRADURA EN FLORANES ET CON SUS

ARBORES.
In Dei nomine. Ego Matezia una cum suprino meo Uincenti uobis

Sauarico et uxori tue Uistrilli in Domino salutem. Ideo placuit nobis

(1) Sobre la caja del renglón, “in Raedo”.
(2) Fechamos este documento en 962 por la identidad en la cláusula cronológi-

ca con el siguiente y por la alusión al "anno malo” que se encuentra en los dos.
Sancho I reina, con una interrupción, de 955 a 967, y el obispo Gonzalo rigió la
diócesis de León de 951 a 967. Entre 955 y 967 hay, pues, que fechar este docu-
mento.
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bono animo et spontanea nostra uolumtate, nullisque cogentis imperio
ñeque suadentis articulo, set propria nostra uoluntate concedimus uobis
terram in Froilane cum sua (1) clusa et cum suos nogares et almen-
delares. Concedimus uobis ipsam terram ipsos arbores ad integrum sic

uestra ; tam ego quam germano meo Basalo dabimus uobis ad integri-
tate et uos dedistis nobis in precio que nobis bene complacuit, idest: ca-
brone et narruna, VII casios, qiuaria et alia bona | que fecistis nobis/
in anno malo. Si quis tamen, aliquis de gens nostra uos inquietauerit
aut per nos aut per nostra subposita | persona/, quod nos uindicare
non ualuerimus; tune habeatis potestatem adprendere de nos uel de
parte nostra ipsa terra cum suos arbores duplatos.

Facta cartula m° idus Magius Era M*. Rex ¡ Sancius et/ Gundesaluo
episcopo in Legione. Ego Matecia Uincenti ( sic ) in cartula manus nos-
tras f t fecimus et testibus tradidimus et roborauimus. Esperandeo f
feci. Flainus testis f feci. Uincenti testis f feci. Dadila testis f feci.

66
962, mayo 26.

Carta del plácito celebrado ante el abad Opila y otros entre Sise-

cutus y Femando por la posesión de una viña en Mus.
i

Cart., fol. 44 v.», núm. 161.
Cit.: URBHL, Condado, pág. 1358.

CARTA DE UINNAS ET TIERRAS EN MUS ET EN BEFARES ET EN OTROS LO-
GARES QUE FUERON TRASLAUDADAS, DADAS ET CAMIADAS POR JUYZIOS DE

ALCALLES.

In iudicio Hopila abbas, Uermudi Allefonsiz, Gotini et Martinus, pue-
rum regis, uel aliorum multorum iudicium ( sic ) et in conuentum eccle-
sie Sancti Martini, manifestus sum ego Sesecutus ad peticionem Fredi -
nandi, qui asserit in sua uoce. Uerum est quod ego negare non ualeo,
qui fui ad casa de Fredinando cum Froila et rogauimus ilium per car-
tam traslatare de uinia qui est in Mesas cum suos arbores et transla-
tauit uobis Fredinandus ipsam cartam et prendibit ilium Tellu Romanit

(1) Desde "uoluntate” en el margen.
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ad iudicium, et litabit ipsa carta placitum pro autore, et recesamus nos
de atorgatione, et pariabit Fredinandus quinquaginta sollos; et quod ego
manifesto uerum esse factum, et in iudicio nihil abeo que hoponam. Ego
Sesecutus in hoc manifesto manus mea f feci et in conuentum ecclesie
roboraui.

Factus istus f s ic j manifestus die IIa feria, ipsas nonas magias,
Era M.a | Ego/ Hopila abbas, quod iudicaui manus mea f feci. Ueremu-
dus Allefonsiz f . Gotinus quod iudicaui testis f. Alloritus ubi testis
fui j. Sisinandus f , Fredinandus et Sesegutus tibi Sanino Allorito per
hunc nostrum placitum, qualiter die IIa feria quod est ipsos idus ma-
gias Era millesima consignem ego Sisecutus tibi Fredinando de uinea
que est in Mus, iusta uinia Sancti Iuliani, et alia in Befares, iusta flu-
men Deua et pomares ad illa Cabella subtus tua casa ; et ego Fredinan-
dus pro accipere ipsas uinias et ipso pomare per manum sayonis et qui
minus facerit pariet tibi sayoni nostro V sollos. Fredinandus in hoc
pactum í I feci/. Sesegutus in hoc pactum f feci. Alloritus qui sum fia-
tor de seguro contra Fredinandum usque ad V* feria ipsus idus ma-
gius Era Ma, si non consignarem ego Sesegutus tibi Fredinando ipsas
uineas que in pacto resonat, quomodo dem tibi ego Alloritus similes
tales uinias et pomares ; ego Alloritus in anc fiatura manus mea f feci
in presencia Hopila abbas et sagoni (1) Allorito uel aliorum multorum
testibus mentiuerit. Sesegutus placitum et fidiatura que roborauit. Allo-
ritus ad Fredinandum ipsa fiatura uinia | in/ Befares et pomare in baile
de Bosita (2) et prendebit Alloritus Sesegutus ad iudicium ante Monio
Uelasco et roborauit pactum pro ipsa fiatura duplare et duplaui ilia:
Ego Sesegutus per manum sagoni (1) nostro Albiniano et consignaui
uiniam in Torenao, iusta uiniam regis et de alia parte iusta uiniam in
Mus, iusta uinia Sancti Iuliani; et alia in Befares iusta flumen Deua;
et pomare in Mus iusta flumen Deua, et alium ad illa Cabella. Consigno
uobis ipsas uinias per manum sagonis (3) et roborauit uobis carta et
iudicium et de odie die de meo iure sit abrasum et in iure de abbati
nostro Hopila et Allorito sit confirmatum. Siquis tamen, aliquis uos
ad disrumpendum pacta uel testamentum, an ego Sesegutus an germa-
nis meis an aliquis subrogita persona, quomodo pariet uobis ipsas uinias

(1) Sobre la caja del renglón, “sayón”.
(2) Sobre la caja del renglón, “Uosieda”.
(3) Sobre la caja del renglón, “sayonis".
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duplatas et ipsum dictum uel quantum ad uos fuerit melioratum et hec
scriptura ista firmiter abeat firmitatem.

Facta pacta uel testamenta VIIo kalendas iunias Era M', principe
sedente Sanzio in Legione. Ego Sesegutus in anc scriptura ista pacta
uel testamenta manus mea f feci et testibus quos iudicaui. Gotinus
quos iudicaui testis. Alloritus ubi sago (1) fui testis f. Albinianus ubi
sago fui testis f. Danus testis f - Lemicius presbiter f. Egerius presbi-
ter testis f. Teodarius presbiter f . Iohannis testis.

67
[963], marzo 23.

Diego Muñoz dona a San Martín de Turieno una viña en Mieses.

Cart., fol. 29 v.°, núm. 98.
Cit.: Up.BEL, Condado, pág. 1358.

CARTA DE UNA UINNA EN VALLINO.
*.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi et <in>diuidue Trinitatis.
Ego Didacus Muniuzi placuit nobis bono animo et expontanea mea
uolumtate, non per metum ñeque per nullum suplicium, set timendum
Deum et diem iudicium contesto et concedo uinea in Mesas, locum pre-
nominato que dicitur Ballino iusta uinea de Luminoso et de alia parte
iusta uinea de Luminoso et de alia parte iusta terra de Fredinando, de
giro <in giro>, cum sua clusura ad integritatem, cum cupa que sedeat
memoriale pro anima mea ad Sanctum Martinum in Torenao, territorio
Libanense, et abbate meo Hopila et fratribus tuis, id est Ansedeus pres-
biter, Iohannes presbiter, Domnicus presbiter, Sinandus uel ceteri fratri-
bus qui ibidem estis abitantes uel post uos fuerint, ut memoria nostra in
orationibus uestris et pro nobis ad Deum preces fundere debetis. Ideo
Didacus Muniz sic concedo et confirmo ad Sanctum Martinum firmiter
teneat ipsa uinea et ipsa cupa.

Si quis tamen, quod fieri minime credo, contra hanc donationem uel
factum aliquis uenturus uenerit, aut germani aut filii aut sobrini, uel
quilibet alius contra ista donacionem testamenti uenerit uel ipsa cupa

(1) Sobre la caja del renglón, "sayo”.
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ad Sancto Martino iure euellere quesierit, in primis sit segregatus a
eetu christianorum, et a comunione corporis et sanguinis Domini ex-
communicatus permaneat, et talis ulcio diuina eum sequatur ut uiden-
tes terreant uelociter et audientes contremescant; insuper et pro tem-
porali iudicia insistente pariat regi uel commite territorio eiusdem (1)
centum libras auri puri et post parte Sancti Martini ipsa uinea et cupa
in duplo redeat.

Facta scriptura donacionis testamenti uel datum firmiter X ka-
lendas aprilis, Era ML.* Rex Sancius in Legione (2). Ego Didacus Mu-
niuzi in hoc meo testamento manu mea f feci et ante testibus tradidi
et roborabi. Donandus hie testis f . Sisnandus presbiter. Dominicus pres-
biter. Iohannes presbiter. Ansedeus presbiter f scripsit. Uermudus Ade
fonsit f . Sabaricus Bacaudaniz. •

68
963, abril 13.

Gonzalo Rodrí guez y doña Guntroda cambian al abad Opila una
tierra en Tabamiego por otra en herones.

Cart., fol. 34, núm. 117.
Publ. VALDEAVELLANO, La cuota de libre disposición. A. H. D. E., IX

(1932), pág. 165.—Cit.: URBEL, Condado, pág. 1360; GóMEZ MORENO,
Ic/ lesias Mozárabes, pág. 269, n.* 1.

CARTA DE UNA TIERRA EN TAUARNIEGO QUE FUE CAMIADA POR OTRA EN LE-
RONES QUE ERA DE SANT MARTIN.

In nomine Domini. Gundisaluo Ruderici et domna Gontroda, placuit
nobis bono animo et spontanea nostra uoluntate, ut commutaremus uobis
domno Hopila abbate et ad fratribus uestris qui estis in Sancti Martini,
comutamus uobis I* terra in Tabarnego, subtus eccelsia sancti Clemen-
tis, et afligit ad ribu et in tercia parte afligit ad uinea ; Vim maca-
nares et cirasiaria et pariet ( sic ). Damus uobis illo per ipsos términos
ex integro et acepimus de uos terra in Lerones in illa señera ad illa

(1) Repite las cuatro últimas palabras.
(2) La fecha está equivocada: probablemente, el original consignaba la era MI,

y el copista interpretó la I como L. En 963 reinaba Sancho I, y los personajes que
se citan entre los monjes figuran en otros documentos de estos años.
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orta quam prendidisti de quinta de domno Adefonso comite, quantum
dedimus uobis tantum prendimus per mesura ; et X maganares et unus-
quisque quod acepit firmiter teneat in perpetim abiturum.

Si quis tamen, quod fieri minime credimus, contra nostrum factum
aliquis ex nobis aut ego Gundisalbus aut domna Gintroda aut aliquis
uenturus istam comutacionem disrumpere uoluerit et a parte uestre et
ecclesie Sancti Martini uindicare non ualuerimus aut uos per ista carta
uindicare non potueritis uos abeatis potestatem adprendere de nos si-
milem talem aurum duplatum ( sic).

Facta carta comutacionis idus aprilis, Era TI", sub Sancio principe
in Legione. Gundisalbus Roderici in ac carta comutacionis quam fieri
uoluit et legendo audiui manu mea f feci. Gontroda ac carta quam fieri
voluimus et, legendo audiui manu mea f coram testibus. Numu ( sic ) de
Lairones testis f . Sisnandus Sonaci testis f . Cerce testis f. Adicta prcs-
biter scripsit f . Ensedeus presbiter f . Sanctius presbiter f .

69
[963 ] , junio 28.

Vermudo Adefonsi dona urna viña a Savarico y su mujer Vistrüli
con la condición de que a su muerte la dejen a San Martín de
Turieno.

Cart., fol. 34, núm. 118.
Cit. : UTíBEL, Condado, pág. 1359.

CARTA DE UNA UINNA EN LODIAS.
In Dei nomine. Uermudus Adefonsi, placuit mihi, spontanea mea

uoluntatem ut donarem tibi Sauarigus et uxori tua Uistrilli, qui estis
mei sobrini, dono uobis uinea in Loteas, ipsa uinea que plantauit Dida
cus Munich et est iusta uestra uinea et de alia parte iusta uinea de
Memindo et per uallatare de giro in giro, dono uobis illam per ipsos
términos ad omni integritate et dono uobis ad uestra mesa super ues-
trum panem et uinum et uestrum onore, quod fecistis mihi et aduc in-
super presentastis mihi mutalina hoptimum uestimentum, et dono uobis
ipsa per términos ut abeatis illa firmiter de meo dato per esta carta
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donacionls, et post obitum uero uestrum intret ipsa uinea post parte
ecclesie Sancti Martini sicut in testamento resonat. Et si quis homo
quislibet comité, episcopus, iudex, uicarius uel aliquis uenturus, esta
carta donacionis disrumpere uoluerit et esta uinea ad uos, dictos Saua-
rigo et Uestrilli tollere quesierit uel post et iure ecclesie tollere uoluerit,
in primis excommunicatus permaneat a comunione corporis et sangui-
nis Domini nostri Ihesu Christi et |cum/ luda traditore fiat pars eius
in eterna danacione ( sic ) et insuper pariet pariet ( sic ) uestre C suellos.

Facta carta donacionis lili kalendas iulias, Era ML“ (1) sub domno
Sancio rex in Legione. Uermudus Adefonsi hanc carta donacionis que
feci manu mea roboraui j. Donamius testis f - Sendinus Ellefredici manu
mea roboraui f . Gotinam testis. Domnum Patre ferrarius testis f. Adica
presbiter scripsit f. Seuara testis. Nonitus testis f.

70
964, julio ¿ 4 ?

Diego Muñoz y doña Alclena donan el quinto de sus bienes a San
Martín de Turieno y al abad Opila.

Cart., fol. 17, núm. 52.
Publ. : VALDEAVELLANO, La cuota de Ubre disposición, A. H. D. E., IX

(1932), 167.—Cit. : ESCAGEDO, Estudios, III, pág. 110 ; URBEL, Condado ,
pág. 1360 ; VALDEAVELLANO, La cuota, nota 49.

CARTA DE QUINTAS ET UENNAS QUE FUERON DADAS A LA YGLESIA DE SANT
MARTIN EN CONGARNA, EN SANT IULIAN, EN TOLINA, EN CAECHO, EN CO-

LLIO, EN UALMEO, EN DEFESA ET EN OTROS LOGARES.

In Dei nomine. Ego Didacus Moniuzi et domna Aldena, placuit nobis
bono animo, nobis uenit uoluntas, scimus quia mortalem ducimus casum
et nescimus quando dies ultimus eueniat, qui nascendi nouimus inicio
nec sine fine scire ualemus terminum, et etiam iam dicti nos Didacus
et Aliena, sce<le>rum nostrorum adepti et onera perg<r>auati, quia
abundauerunt iniquitates nostre super numerum multitudinis arene ñia-

(1) La fecha está equivocada, quizá por los mismos motivos que en el docu-
mento 67. Por las mismas causas la adelantamos al año 963. El P. Urbel leyó
era M*, y por esta circunstancia la sitúa en 962.
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ris et per ingencia peccatorum iniquitatis nostri, nec sursum querimus
aspicere et ñeque luminibus nostris ad oli<m>pum atolere, et quia per
nos non ualemus celos aspicere ñeque luminibus nostris nec Dominum
flagitare ecclesiarum seruorum eius nos commendamus seruire. Icirco,
propter remedium anime nostre et in onore Sancti Martini episcopi et
confessoris Christi, corum reliquie recondite sunt territorio Leuanense
in locum cui uulgo uocitat Torenayo et abbati nostro Oppila et cetui
fratrum ibi seruientium nos concedimus, ego Didacus, omnia nostra
quinta de quantum uisi sumus abere in uilla prenominato idest in Con-
garna, in Sancto Iuliano; mea racione in ToLina ; et ilia uinea in Ualli-
no integra, extra ilia quinta qui est iusta uinea de Lumircosuo; et in
Uirdiago mea quinta et in Uado medio. Et ego Aliena dabo uobis mea
quinta in uillas prenominatas in Caiecto, in Caselas, in Baudecio, in
Colio, in Pautes, in Defesa. Damus nos omnia supradicta, Didacus et
Aliena, casas, orreos, uineas, terras, pumares, in lictaria, in caballos,
in sellas, in res inmobile, etiam et in mobile, in pratos, in montes, in
fonte in gresso ubi potueritis nostra quinta inuenire ad honorem Sancti
Martini cum integritate sub abbate nostro | iam dicto/ et fratribus suis
concedimus adque contestamus ad ecclesia Sancti Martini, ut abeatis
illut de nostro dato perpetim abituri, uos uel ceteri fratres qui ibidem
sunt uel fuerint constituti, quia per uestris sanctis orationibus nos ar-
bitramus et ut fruamur celestibus regnis, quia nichil nos habere cre-
dimus recordare ex meritis et qui hanc paginolam tenuerint pro nos iam
dicto Didaco et Aliena non pigeat orare si Deum sine uerecundia uideat.

Si quis aliquis ex propinquis nostris uel heredibus nostris aut aliqua
subrogita persona oc titulo nostro contemserit, in primis segregatus a
communione Christi et non abeat potestatem cum ecclesias sanctas, set
cum diabolo descendat in pena, et insuper inferat ecclesie uestre auri
libras IIIes, et insuper ante tribunal Domini nostri Ihesu Christi nobis-
cum aserat, et hoc paginula firmis permaneat.

Facta cartula testamenti XII idus iulii, Era MII.QS annos. <S>ango
rex in urbe Legione. Ecce nos iam dicti Didaco et Aliena in oc scriptura
propria manus nostras ff fecimus et ante testibus tradimus et robora-
mus. Alletus presbiter f . Felix presbiter f . Egerius presbiter f - Sanctius
presbiter f. Bila presbiter f . Misediaus presbiter f . Amdinus titúlabit.
Isnandus presbiter. Uermudus frater. Isti f feci. Iohannes presbiter.
Item Iohannes frater ic testis f feci. Sub Christi Dei gracia Hopila ab-
bate f. Domna bona Materna Didaci confirmans f feci. Sabaricus.
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71

[¿ 966 ?], noviembre 13.

Donación de Munio y su mujer Paterna a San Martín de Turieno.

Cart. , fol. 27, núm. 90.
Cit. : URBEJL, Condado, pág. 1355.

CARTA DE LA UINNA DE MUS ET DE OTRA UINNA EN SUCO ET DE OTRAS HE-
REDADES EN OTROS LOGARES.

In Dei nomine. Yo Monio et uxore mea Paterna, placuit mihi adque
conuenit sano animo ex integro consilio et propria nostra uoluntate,
scio quia mortalem duco casum, scio quia dies ultimus euenit nobis quia
nascendi inicium nescire ualeo terminum, ego Monio et uxore mea Pa-
terna scelerum nostrorum adepti et honera pergrauati, quia habundaue-
runt iniquitates nostras super numerum multitudinem arene maris et
per ingencia peccata et iniquitates nostras, nec sursum querimus aspi-
cere et ñeque luminibus nostris ad olimpum adtollere et qui per nos
non ualemus nec celos aspicere ñeque luminibus nostris nec Dominum
flagitare, sanctarum ecclesiarum et seruorum eius nos comendamus et
ad abbati nostro domno Romano. Idcirco, propter remedium animas
nostras et honorem Sancti Martini epi'scopi et confessoris Christi, quo-
rum baseliea uel ecclesie sanctarum recondite sunt territorio Liuanen-
ses, in loco que uulgo uocitant Torenao, et pro uicto fratrum ibi seruien-
cium, concedo ego Monio et huxore mea Paterna de omnia nostra here-
ditate quam habemus de parentibus nostris sibe et de comparacione,
idest in Uoida et in Muse ipsa uinia iusta terminum de regula Sancti
Martini (1) de giro in giro; et in Suto alia uinia iusta termino de Sancti

(1) “Sancti Martini" entre dos líneas y de letra moderna.
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Martini episcopi et de alia parte de filios de Iusto; et terra in Uocelon
iusta termino de nostros germanos; et alia terra in Retorta iusta ter-
mino de nostros germanos et de alia parte de Materno, de alia parte
latus terra qui discurre ad ipsa uilla Uoida; et pumare subtus casa de
Ponnito, iusta termino de ipso Ponito et de giro in giro et adfligit ad
illos arrogios; et cupa et orreo. Concedimus uobis ipsa hereditate ex in-
tegro per suis terminis et molionis ad ecclesie Sancti Martini episcopi,
propter remedio animas nostras et ad fratribus qui ibidem sunt uel
fuerint, quia per uestris sanctis orationibus nos fruamur celestibus
regnis, quia nichil nos abere bonum recordamur ex meritis ; et qui hoc
paginóla tenuerit pro Monio et pro Paterna non pigeat orare si Deum
absque uerecundia uideat. Si quis aliquis ex propinquis uel heredibus
nostris aut aliqua subrogita persona hoc titulo nostro contemserit et
inrumpere quesierit, in primis sit segregatus a comunione et non habeat
potestatem cum Deo ñeque cum ecclesie sánete, sed cum diabolo des-
cendat in pena, et insuper inde pariet inferat ecclesia uestra IIa3 auri
libras et ante tribunal Domini mecum asserat, et hoc testamento nos-
tro uel scriptura que fecimus in concilio plenam habeat firmitatem
usque in perpetuum abiturum.